
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto; DITTA TECHNORAY S.R.L. (CT). Contratto di assistenza e manutenzione del sistema
RIS/PACS in uso presso 1' U.O.C di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia
Interventistica e Neuroradiologia del P.O. Garibaldi Centro e PO S.Luigi Curro
CODICE CIG: 6639583538.

ETTORE Provveditorato
Bilancio 2016
ub aggregato di spesa

Ree.to al n.

>i attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
iggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
.i conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore e si iscrive

nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Seduta del giorno

'er l'Ufficio Riscontro

Responsabile del Settore.

.'addetto alla verifica della compatibilita economica

.ista di liquidazione n°

II Dirigente
Affari Economico,

(Do

Resi del Settore
ario e Patrimoniale

fRoccella)

SETTORE

I Responsabile dell'istruttoria
i /lÓott.ssa/Mpria Claudia Asaro)

II Responsabile del procedimento
(II Dirigente ResQonsabile'del Settore )

Dott-ssa Ersilia Rii

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Mominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.
205/serv.l/S.G. Del 24 Giugno 2014, giusta art..33, comma 2
.R. n. 5 del 14 Aprile 2009.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO che con Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 287 del 01 Giugno 2015, Allegato
A, è stato disposto il rinnovo, in favore della Ditta TechnoRay S.r.l. - con Sede Legale in Via della
Costituzione n. 62 - 95039 Trecastagni (CT), del contratto per l'espletamento dell' attività di assistenza e
manutenzione del Sistema RIS-PACS, in uso presso l'U.O.C. di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia
Interventistica e Neuroradiologia del P.O. Garibaldi-Centro e Servizio di Radiologia del P.O. S. Luigi-

'urrò , per il periodo intercorrente dal 01.01.2015 fino al 31.12.2015, per un importo annuale complessivo
. 148.683,84 Iva compresa;

1VATO CHE il servizio oggetto del superiore contratto è pervenuto a naturale scadenza in data
2.2015, e per lo stesso risulta necessario prevederne la prosecuzione anche per l'anno 2016;

HE in ragione di quanto al superiore capoverso, la Ditta Technoray S.r.L. (CT) ha trasmesso l'offerta prot.
22.592015/MC del 25/11/2015, registrata al prot.gen. In entrata n. 0015653 del 07/12/2015, Allegato B.
nell'ambito della quale la stessa Ditta si rende disponibile alla prosecuzione del Servizio di assistenza tecnica
e manutenzione, anche per il corrente anno 2016, ferma restando la medesima continuità operativa sulle
attività di manutenzione e la relativa presenza delle risorse tecniche on site per la conduzione dell'impianto,
già garantita nel corso dell'anno 2015;

RITENUTO dovere prendere atto della rilevanza della informatizzazione delle attività effettuate nell'ambito
della diagnostica radiologica per la refertazione e la trasmissione delle immagini radiografiche, assicurata
dal sistema RIS PACS, e pertanto della imprescindibile necessità di non incorrere in interruzioni dell'attività
che si tradurrebbero in gravi danni per l'intera attività diagnostica/assistenziale incidente sull'attività del
Pronto soccorso e dei reparti ospedalieri che beneficiano del servizio;

Che, pertanto, con nota prot. n. 0000190 del 08/01/2016 , Allegato C. la Direzione Amministrativa di
questa ARNAS esprime l'interessamento all'offerta affinchè il servizio in parola venga prestato senza
soluzione di continuità nelle more della definizione del rapporto contrattuale e purché subordinato, quanto
Ila durata, alla contestuale "definizione dell'istruttoria , attualmente in corso , relativa alla procedura di
raper l'acquisizione del nuovo sistema RIS PACS integrato unico"',

altresì la succitata nota prot.0000190 del 08/01/2016 autorizza contestualmente la Ditta alla
'esecuzione del servizio purché venga operato un miglioramento del prezzo del 5%, rispetto al totale

empiessivo corrisposto nel precedente anno 2015 e con l'esclusione della contabilizzazione sia delle
indicizzazioni economiche ISTAT che di quelle derivanti dall'obsolescenza dell'impianto, come peraltro
proposto nell'offerta 22.592015/MC ;

CHE pertanto, in ragione di quanto espresso al superiore capoverso l'importo del canone di manutenzione ed
assistenza tecnica per il sistema de quo, in applicazione del previsto sconto del 5%, per tutto il c.a. 2016.
ammonta a complessivi a €. 141.249,65 Iva inclusa così suddiso:

> Quanto al Servizio di Radiologia del P.O. Garibaldi Centro: l'importo del canone complessivo
annuo sarà di €. 122.473,85, IVA compresa, l'importo del canone mensile sarà pari ad €. 10.206,15.
IVA compresa;

> Quanto al Servizio di Radiologia del P.O. S. Luigi-S.Currò: l'importo del canone complessivo
annuo, sarà pari ad €. 18.775,80. IVA compresa, l'importo del canone mensile sarà pari a €.
1.564,00, IVA compresa:

STA la nota prot. n. 5/1503/ASA del 05 Aprile 2016, Allegato D, trasmessa al F.F. Dirigente
sponsabile dell' UOC di Diagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica e Neuroradiologia del PO

baldi Centro e del Servizio di Radiologia del PO S.Luigi-Currò, Dott. Tigano, con la quale veniva fatta
hiesta di acquisire specifica attestazione di regolare e continuativo funzionamento del citato Sistema

CS nonché Dichiarazione che nulla osta alla prosecuzione del rapporto contrattuale con la Ditta
Technoray srl (CT);

PRESO ATTO della nota di riscontro alla superiore richiesta, Allegato E, registrata al prot. N. 1768 del 18
Aprile 2016, con la quale il F.F. Dirigente Responsabile dell'UOC di Radiologia, Dott. Tigano, ha attestato
la necessità di dover garantire la prosecuzione del servizio de quo, anche per l'anno 2016, con riferimento ad



entrambi i Servizi di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica e Neuroradiologia dei
PP.OO. Garibaldi Centro e S.Luigi- S.Currò;

VISTA, altresì, la nota prot. N. 5/1776/ASA del 18 Aprile 2016, Allegato F, trasmessa al Responsabile
dell'Ufficio Gestione dei Sistemi Informatici aziendale, Dott. Morales, con la quale viene fatta richiesta di

iposita attestazione contenente, nel dettaglio, le motivazioni per le quali è necessario prevedere la
itinuità del presente rapporto contrattuale, con la Ditta Technoray srl (CT);

SO ATTO della nota di riscontro alla superiore richiesta, Allegato G, registrata al prot. N. 1838 del 21
lile 2016, con la quale il Responsabile dei Sistemi Informatici, Dott. Morales, ha dichiarato testualmente
non aver ricevuto segnalazioni rilevanti in merito a disservizi operativi o di carenza di supporto da parte

'del fornitore, e considerato che l'erogazione del servizio di assistenza tecnica è di competenza del fornitore
del Software, veniva espresso parere tecnico favorevole al rinnovo del contratto con la Ditta Tecnoray srl
(CT)";

PRESO ATTO dell'attività istruttoria posta in essere nel frattempo per la definizione della nuova gara per
l'acquisizione del nuovo sistema RIS PACS integrato unico e che è tutt'oggi in corso in quanto si è protratta
per una serie di circostanze di seguito specificate:

- Convenzione Allegato H sottoscritta fra questa ARNAS e l'ASP di Siracusa giusta
deliberazione 542 del 15.06.2015 dell'Azienda Territoriale, relativa all'acquisizione per
l'ARNAS Garibaldi di prestazioni di consulenza Informatica, da erogarsi attraverso personale
dipendente dell'ASP, con particolare riguardo ai sistemi RIS-PACS consistenti nell'analisi del
sistema informatico aziendale al fine di supportare il personale dipendente di questa Azienda
nella predisposizione degli atti ed, in generale, dei documenti connessi alla prossima, imminente,
indizione della gara per l'acquisto di un sistema RIS-PACS, coerente e funzionale al sistema
informatico in uso;

- Avvio di indagine di mercato pubblicata il 18/2/2016 e scadenza 09/03/2016 - Allegato I - in
ossequio ai principi di massima trasparenza e partecipazione al fine di verificare le caratteristiche
tecniche ed il prezzo di mercato nonché la presenza di uno più operatori economici in grado di
proporre soluzioni anche equivalenti a quelle proposte nel Capitolato tecnico su citato ed avviare
conscguentemente la procedura di gara comunitaria;

- Entrata in vigore in data 19/4/2016 del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e delle
conseguenti "Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibilf con le quali ultime l'ANAC ha fornito
indicazioni puntuali circa le condizioni che debbono verificarsi affinchè si possa legittimamente
fare ricorso alle deroghe previste per i casi di infungibilità di beni e servizi, alle procedure da
seguire per l'accertamento di situazioni di infungibilità e agli accorgimenti che le stazioni
appaltanti devono adottare per evitare di trovarsi in situazioni di "lock-in" intendendosi per tale
"l'infungibilità che nasce a seguito di decisioni passate del contraente e/o di un comportamento
strategico da parte dell'operatore economico'" "fenomeno spesso associato al settore della
Information and Communications technology (ICT)" (par. 1 , pag. 3, Linee guida) ;

- Predisposizione di nuovo capitolato tecnico per il servizio di assistenza e manutenzione di tutti i
software in uso presso questa ARNAS compreso il RIS PACS oggetto della presente
deliberazione per l'avvio di nuova indagine di mercato , adempimento preliminare raccomandato
dalla linee guida su citate ai fini dell'avvio di nuova gara in materia di ICT in conformità alle
novità normative del nuovo codice degli appalti;

- Avvio di nuova indagine di mercato con nota prot. n. 5/5470/ASA del 07/12/2016 - Allegato J -
per il servizio di assistenza e manutenzione di tutti i software in uso presso questa ARNAS
compreso il RIS PACS oggetto della presente deliberazione, con decorrenza il 07/12/2016 e
scadenza il 29/12/2016;

O ATTO, in particolare, del protrarsi delle tempistiche per la definizione della nuova gara conseguenti
ai testé precisati eventi intervenuti nel corso dell'anno 2016;

.s'

PRESO ATTO che la Ditta Technoray ha assicurato nel corso del corrente anno 2016 l'attività RIS PACS
richiesta senza soluzione di continuità, nelle more della defmzione dell'attività istruttoria, testé dettagliata,
della nuova gara non ancora definita;



Vista l'attestazione dei Responsabili della Radiodiagnostica PO Garibaldi centro e PO S. Luigi Curro circa la
regolarità del servizio prestato - Allegato K;

RILEVATO, che, come da controllo effettuato sulla piattaforma CONSIP del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), non sono in atto presenti convenzioni o appalti che abbiano ad oggetto
la testé specificata fornitura e connessi servizi di assistenza tecnica e manutenzione RIS PACS né sono stati

i lungo l'arco temporale 1/1/2016 a oggi;

-EVATO, altresì, che nel corso del periodo in considerazione non sono state avviate procedure di gara
l'argomento in ambito di Bacino Sicilia Orientale né centrale di committenza;

ONSIDERATO che la continuità e la conoscenza sulla parametrizzazione del sistema de quo sono state
assicurate mediante l'attività sistemica offerta dalla suddetta ditta che, in tal senso, garantisce il Know-How
del Sistema RIS-PACS in dotazione ali' U.O.C, di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia
Interventistica e Neuroradiologia del P.O. Garibaldi Centro e PO S.Luigi;

RITENUTO dovere prendere atto della rilevanza della informatizzazione delle attività effettuate nell'ambito
della diagnostica radiologica per la refertazione e la trasmissione delle immagini radiografiche assicurata dal
sistema RIS PACS e pertanto della imprescindibile necessità di non incorrere in interruzioni dell'attività che
si tradurrebbero in gravi danni per l'intera attività diagnostica / assistenziale del Pronto soccorso e dei reparti
ospedalieri che beneficiano del servizio;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario riconoscere l'attività di assistenza e manutenzione del Sistema
RIS-PACS in uso presso l'U.O.C. di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica e
Neuroradiologia del P.O. Garibaldi-Centro e PO S.Luigi, effettivamente prestata dal 1/1/2016 dalla Ditta
Technoray s.r.L, senza soluzione di continuità e nelle more dell'attività istruttoria per la nuova gara

v comunitaria su citata, in virtù delle trattative contrattuali intercorse e per l'effetto sanare il rapporto
pontrattuale inquadrandolo giuridicamente quale affidamento diretto disciplinato dalla normativa comunitaria

i ^sugli appalti, e autorizzando al proseguio fino al 31.12.2016 alle condizioni proposte giusta offerta prot.
/5Ì2.592015/MC del 25/11/2015, registrata al prot.gen. in entrata n. 0015653 del 07/12/2015, e richiamate con
*y successiva nota di questa ARNAS prot. n. 0000190 del 08/01/2016 previo miglioramento del prezzo del 5%

Q\5^ e, pertanto, per complessivi €. 141.249,65 Iva inclusa;

RITENUTO, pertanto, potersi autorizzare, per il corrente anno di riferimento, la somma complessiva di €.
141.249,65 (Euro Centoquarantunomiladuecentoquarantanove//65). IVA compresa, per l'attività di
assistenza tecnica e manutenzione dei sistemi RIS/PACS in parola , utilizzando l'autorizzazione di spesa n.
105 - sub. 4 - ed imputando, la indicata somma, sul C.E. 20002000045 - Manutenzione Impianti e
Macchinari Generici - del Budget anno 2016;

RITENUTO, altresì, dover dare al presente atto immediata esecuzione, considerato che l'attività oggetto del
presente contratto, è stata effettuata senza soluzione di continuità, dalla data di scadenza del precedente
rapporto contrattuale, 31.12.2015, fino alla data di adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di prendere atto che , in conformità del disposto di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, come
modificato dalla legge n. 217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il nuovo Codice
Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, per il c.a. 2016, dall'Autorità per la Vigilanza

\sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), risulta
sere il seguente: CODICE CIG: 6639583538.

PROPOSTA del Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato che con la sottoscrizione del
'presente atto ne attesta la regolarità formale e sostanziale

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;



DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

> RICONOSCERE l'attività di assistenza e manutenzione del Sistema RIS-PACS in uso presso l'U.O.C.
di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica e Neuroradiologia del P.O. Garibaldi-
Centro e PO S.Luigi, effettivamente prestata nel corso del corrente anno 2016 dalla Ditta Technoray
s.r.l., decorrente dal 1/1/2016 fino alla data di adozione del presente provvedimento, senza soluzione di
continuità nelle more della definizione dell'attività istruttoria per la nuova gara comunitaria citata in
premessa ;

SANARE , per l'effetto, il rapporto contrattuale per il periodo decorrente dal 01.01.2016 fino alla data di
adozione del presente provvedimento per l'attività di assistenza e manutenzione del Sistema RIS-PACS
in uso presso l'U.O.C. di Radiodiagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica e Neuroradiologia
del P.O. Garibaldi-Centro e PO S.Luigi prestata alle condizioni proposte giusta offerta prot.
22.592015/MC del 25/11/2015 (prot.gen. in entrata n. 0015653 del 07/12/2015) e richiamate con
successiva nota di questa ARNAS prot. n. 0000190 del 08/01/2016 previo miglioramento del prezzo del
5%;

AUTORIZZARE la Ditta TechnoRay S.r.l. - con Sede Legale in Via della Costituzione n. 62 - 95039
Trecastagni (CT) alla prosecuzione senza soluzione di continuità dell'attività di assistenza e
manutenzione del Sistema RIS-PACS, in uso presso l'U.O.C. di Radiodiagnostica per Immagini,
Radiologia Interventistica e Neuroradiologia del P.O. Garibaldi-Centro ed esteso anche al P.O. S.Luigi,
fino al 31.12.2016.

> AUTORIZZARE la somma complessiva di €. 141.249,65 (Euro
Centoquarantunomiladuecentoqiiarantanove//65). IVA inclusa, utilizzando l'autorizzazione di spesa
n. 105 - sub. 4 -, ed imputando, la indicata somma, sul C.E. 20002000045 -Manutenzione Impianti e
Macchinari Generici - del Budget anno 2016. distinta per come di seguito specificato:

i > Quanto al Servizio di Radiologia del P.O. Garibaldi Centro il canone mensile sarà pari ad €.
10.206.15. IVA compresa;

> Quanto al Servizio di Radiologia del P.O. S.Luigi il canone mensile sarà pari ad €. 1.564,00, IVA
compresa.

PRENDERE ATTO CHE in conformità del disposto di cui all'ari. 3 della Legge 136/2010, come
modificato dalla legge n. 217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il nuovo Codice
Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, per il c.a. 2016, dall'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione), risulta essere il seguente: CODICE CIG: 6639583538.

DARE al presente atto immediata esecuzione, considerato che l'attività oggetto del presente contratto, è
stata effettuata senza soluzione di continuità, dalla data di scadenza del precedente rapporto contrattuale,
31.12.2015, fino alla data di adozione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni/Annino)

<A IL DI
(Dott. Ciò'

IL DIRET;
(Dott. ssa

ARIO
(fatjajjaiio)

ERALE
antonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. Salvatore Ledda)


